uxore exigat, quam ipse non exhibeat: quae res potest et virum damnare, non rem ob compensationem mutui criminis inter utrosque communicare. Per quanto concerne il testo ulpiano, pur non essendo questa la sede adatta ad una adeguata esegesi richiesta dalla complessità stessa del frammento, sembra tuttavia di poter brevemente osservare come esso appaia, nella prosa, ambiguo e controverso. Mi limito ad alcune osservazioni: nel testo viene evidenziata l'attività del *iudex* che, giudicando *de adulteriis*, deve tener presente ed indagare (qui *inquirere* sembra tecnicamente utilizzato con terminologia indirizzata al dovere d'ufficio del magistrato se il marito, per effetto di vita intemerata, abbia ispirato anche alla moglie la coltivazione di corretti costumi di vita. (Sull'argomento la bibliografia è vastissima: cfr. C. VENTURINI, *Studi*, cit., 357; 905; 920 al quale rinvio.). Inoltre, il contenuto moraleggiante che emerge dal frammento sembrerebbe denotare la presenza di interpolazione: cfr. E. SECKEL, *Heumanns Handlexikon zu den Quellen des römischen rechts*. Jena, 1907, 292, nell'inciso *iudex...inquirere* che contribuisce ad evidenziare un problema di fondo, avulso dalla procedura di adulterio e costituito dal riferimento ai retti costumi di vita del marito, il cui risultato è quello di contemplare il *crimen adulterii* e la *comparatio morum* in un *unicum* procedurale ed in una fattispecie in cui effettivamente possono assumere rilevanza i *boni mores* del marito stesso, ma che risente del complicato meccanismo della *cognitio extra ordinem*.

La peculiarità del testo, perciò, sembra essere quella di sottolineare come nel campo del diritto criminale vigesse l'assoluto divieto di compensazione di colpe, secondo quanto evidenziato nella chiosa finale del testo. Il frammento è stato posto in relazione dal J. DE CHURRUCA, *Un rescrit de Caracalla utilisé par Ulpian et interprété par Saint Augustin*, in *Studi Anikum*, I, 1995, 73 s., con un passo di S. Agostino *de adulterinis coniugiis*, 2, 8 (7) *Legant quid Imperator Antoninus, non utique christianus, de hac re constituerit, ubi maritus uxorem de adulterii crimine accusare non sinitur, cui moribus suis non praeiuit castitatis exemplum, ita ut ambo damnentur, si ambo pariter impudicos confictus ipse convicerit. Nam supra dicti imperatoris haec verba sunt quae Gregorianum leguntur. 'Sane', inquit, meae litterae nulla parte causae praeiudicabunt. Neque enim si penes te culpa fuit ut matrimonium solveretur et secundum legem Iuliam Eupasia uxor tua nuberet, propter hoc rescriptum meum adulterii, damnata erit, nisi constet esse commissum. Habebunt autem ante oculos hoc inquirere an cum tu pudice viveres, illi quoque bonos mores colendi auctor fuisti. Periniquum enim mihi videtur esse ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibet: quae res potest et virum damnare, non ob compensationem mutui criminis rem inter utrumque componere vel causam facti tollere.* C. VENTURINI, in *Studi*, cit., 339 s., sostiene che «Il contenuto del rescritto è